



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



Ofício nº 001/2018/CMCC-CPL

Ao Ilustríssimo Senhor
André Wilson Teles de Souza
Secretário Municipal de Educação

Assunto: Adesão a ata registro de preços nº 20170011 obtida através do processo licitatório nº 132/2016/FME-CPL modalidade pregão presencial nº 054/2016/SRP.

Prezado Senhor,

Com fulcro no art.21, § 1º, do Decreto Municipal nº 686/2013, de 05 de agosto de 2013, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à ata registro de preços nº 20170011 obtida através do processo licitatório nº 132/2016/FME-CPL modalidade pregão presencial nº 054/2016/SRP.

A referida adesão visa à aquisição de material de expediente para suprir as necessidades da câmara municipal de Canaã dos Carajás – PA, na quantidade discriminada na tabela abaixo, conforme as especificações em ata, junto à(s) licitante(s) vencedora(s) do certame, sendo salutar a adesão em decorrência da celeridade promovida e ainda considerando estritamente que os valores unitários registrados estão em conformidade com o mercado municipal e ainda dentro da realidade orçamentaria deste órgão que solicita a adesão.

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o(s) ofício(s) de autorização do órgão gerenciador e dos beneficiários da ata, bem como as cópias da Ata de Registro de Preços, da Ata de Julgamento da Seção, do Instrumento convocatório do pregão, publicações no diário oficial, termo de Adjudicação e homologação do pregão e a(s) Proposta(s) de Preço(s) e a habilitação da empresa(s) vencedora(s).



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



PLANILHA DESCRITIVA
(itens a serem aderidos)

ITENS HOMOLOGADOS A FAVOR DA EMPRESA FAVACHO E SILVA LTDA - ME - C.N.P.J. nº 15.354.242/0001-50					
Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	PAPEL OFICIO A4 210 MM X 297MM CAIXA C/10 RESMA PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, GRAMATURA 75G/M2, FORMATO A4, MEDINDO (210X297)MM, ALVURA MINIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO, OPACIDADE MINIMA DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI, CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO COR BRANCO, EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP, COM SELO E CODIGO DE LICENCA IMPRESSOS NA EMBALAGEM	291	CAIXA	R\$ 151,00	R\$ 43.941,00
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 (AZUL/PRETA) ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL DA ALMOFADA EM ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO MÉDIO, COR AZUL/PRETA, TIPO ENTINTADA	34	UNIDADE	R\$ 2,79	R\$ 94,86
3	CADERNO DE PROTOCOLO CAPA DURA 100 FOLHAS CADERNO DE PROTOCOLO - DE NO MINIMO 100 FOLHAS. PAPELÃO 700GRS, REVESTIDO PAPEL 90 GRS, PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF SET 63 GRS , FORMATO 154MM X 216 MM.	340	UNIDADE	R\$ 6,75	R\$ 2.295,00
4	CALCULADORA SOLAR C/12 DÍGITOS (GRANDE) CALCULADORA ELETRÔNICA, COM DISPLAY GRANDE, 12 DÍGITOS, 2 FONTES DE ENERGIA (SOLAR E BATERIA), BOTÃO OFF, DIMENSÕES 11,8 CM X 8,3 CM.	82	UNIDADE	R\$ 8,99	R\$ 737,18
5	CANETAS ESFEROGRÁFICA, CAIXA COM 50 UNIDADES. CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA, TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA, ESCRITA MACIA E TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE. CORES VARIADAS, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR DA TINTA VARIADA.	82	CAIXA	R\$ 10,60	R\$ 869,20
6	CLIPES Nº4/0 CX C/ 100 UND. CLIPS GALVANIZADO Nº 4/0, CAIXA COM 100 UNIDADES	49	CAIXA	R\$ 2,30	R\$ 112,70
7	CLIPES Nº6/0 CX C/ 100 UND. CLIPS GALVANIZADO Nº 6/0, CAIXA COM 100 UNIDADES	77	CAIXA	R\$ 2,58	R\$ 198,66
8	CORRETIVO 18 ML CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18 ML	171	UNIDADE	R\$ 1,22	R\$ 208,62
9	GRAMPEADOR 20 FOLHAS 75G/ M² MÉDIO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO ALICATE, CAPACIDADE 25 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APOIO EMBORRACHADO	152	UNIDADE	R\$ 10,15	R\$ 1.542,80
				TOTAL	R\$ 50.000,02



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



ITENS HOMOLOGADOS A FAVOR DA EMPRESA K HAWANA SCARTEZINI DISTRIBUIDORA EIRELI - C.N.P.J. nº 26.585.099/0001-24

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	BARBANTE DE ALGODÃO CORES VARIADAS BARBANTE DE ALGODÃO. CRU, COM 08 FIOS; COMPOSTO DE DIVERSAS LINHAS ENTRELAÇADAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 METROS DE COMPRIMENTO E ROLO COM 250 GRAMAS	40	ROLO	R\$ 2,99	R\$ 119,60
2	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 7,5 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO	6.178	UNIDADE	R\$ 0,37	R\$ 2.285,86
3	BASTÃO PARA PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSO COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO	5.865	UNIDADE	R\$ 0,72	R\$ 4.222,80
4	BORRACHA PEQUENA BORRACHA APAGADORA DE ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, LARGURA 17 MM, ALTURA 5,5 MM, APLICAÇÃO PARA LÁPIS E TINTA.	2.775	UNIDADE	R\$ 0,20	R\$ 555,00
5	CADERNO BROCHURA CAPA DURA PEQUENO CADERNO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA/CONTRA CAPA :PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS 96, COMPRIMENTO 140 MM, LARGURA 200 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BROCHURA, COLADO ENTRE AS FOLHAS TIPO 1/4 CAPA DURA, 23 PAUTAS, GRAMATURA CAPA 697 G/M2, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES	170	UNIDADE	R\$ 2,20	R\$ 374,00
6	CADERNO BROCHURA CAPA DURA GRANDE CADERNO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA/CONTRA CAPA :PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS 96, COMPRIMENTO 200 MM, LARGURA 275 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BROCHURA, COLADO ENTRE AS FOLHAS INTERNASTIPO 1/4 CAPA DURA, 23 PAUTAS, GRAMATURA CAPA 697 G/M2, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES	1.105	UNIDADE	R\$ 4,11	R\$ 4.541,55
7	CAIXA ARQUIVO FACIL (PLÁSTICO) CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, DIMENSÕES 360 X 250 X 130, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPESURA 2MM, APLICAÇÃO ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS, UNIDADE	510	UNIDADE	R\$ 3,33	R\$ 1.698,30
8	CD -R 700 MB 52 X VELOCIDADE (PACOTE C/ 100 UND.) MIDIA CD-R, PARA GRAVAÇÃO AUDIO E DADOS, ÓPTICO GRAVAVEL, CAPACIDADE DE 700 MB E 80 MINUTOS, VELOCIDADE DE 52X, EMBALAGEM ACONDICIONADO EM TUBO DE 100 UNIDADES, LACRADO, IMPRESSÃO QUE IDENTIFIQUE FACILMENTE O LADO GRAVAVEL .	5	PACOTE	R\$ 59,90	R\$ 299,50



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



9	COLA BRANCA COLA, LIQUIDA, PARA USO ESCOLAR, A BASE DE AGUA, LAVAVEL, ATOXICA, BICO ECONOMICO, SECAGEM NORMAL, ACONDICIONADA EM FRASCO, PESANDO NO MINIMO 90 GRAMAS, NA COR BRANCA, COM VALIDADE MINIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	765	UNIDADE	R\$ 0,95	R\$ 726,75
10	ENVELOPE PAPEL OFÍCIO A4 240X340 CX C/250 UND. COR OURO ENVELOPE A4 TAMANHO: 480X370MM (ABERTO) 340X240MM (FECHADO) PAPEL SULFITE 90 G/M C ACABAMENTO REFILE, CORTE COM FACA PERSONALIZADA, QUATRO VINCOS, 3 DOBRAS, COLA.	50	CAIXA	R\$ 39,90	R\$ 1.995,00
11	GRAMPO 26/6 CAIXA C/ 5.000 UNIDADES GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, MEDINDO 26/6	54	CAIXA	R\$ 2,60	R\$ 140,40
12	LAPIS 6B CX C 12 UNIDADES LÁPIS PRETO 6B. MODELO:6B	51	CAIXA	R\$ 8,20	R\$ 418,20
13	LIVRO ATA 100FLS CAPA DURA CAIXA C/ 12 UND. LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 UN, GRAMATURA 56 G/ M2, COMPRIMENTO 300 MM, LARGURA 206 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA; FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS	80	UNIDADE	R\$ 66,40	R\$ 5.312,00
14	PAPEL VERGÊ CORES VARIADAS (PACOTE C/50 FOLHAS) PAPEL VERGÊ, A4(210X297MM), COR BRANCO, COM GRAMATURA DE 180GR/CM², MEDINDO 210 X 297MM.	37	PACOTE	R\$ 9,90	R\$ 366,30
15	PASTA ARQUIVO MORTO FÁCIL PLÁSTICO PASTA ARQUIVO MORTO, CAIXA PLÁSTICA POLIONDA, MEDINDO APROX. 245 X 135 X 350.	341	UNIDADE	R\$ 2,95	R\$ 1.005,95
16	PASTA OFÍCIO AZ PASTA AZ, LOMBADA LARGA, MEDINDO 280X350X85MM COM VISOR. COM REGISTRADORES AZ, TAMANHO OFÍCIO, LOMBO LARGO, REVESTIDA EM POLIPROPILENO (POKF) COM CARBONO, TORNANDO SE SUPER RESISTENTES (MAIOR DURABILIDADE), PLASTIFICADA NA FACE INTERNA E EXTERNA DA MESMA COR, COM FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO. CANTONEIRAS LONGAS DE PROTEÇÃO BEM FIXADAS, COM ETIQUETA EM DUPLA FACE NA LOMBADA, OLHAL NIQUELADO.	2.000	UNIDADE	R\$ 6,93	R\$ 13.860,00
17	PASTA CATÁLOGO DE 100 FOLHAS PASTA PLÁSTICA TIPO CATÁLOGO, COM VISOR, COM 04 PARAFUSOS DE METAL E 100 FOLHAS DE PLÁSTICO REFORÇADO (0,10MM), COR PRETA, 350X255MM, LOMBO LARGO.	772	UNIDADE	R\$ 13,80	R\$ 10.653,60
18	PASTA COM TRILHO (PACOTE C/ 10 UND.) PASTA COM FERRAGEM (TRILHO), MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, COR BRANCA, TIPO TRANSPARENTE.	88	PACOTE	R\$ 9,40	R\$ 827,20
19	PASTA COM CANALETA PLÁSTICA A4 PASTA COM CANALETA, TAMANHO: TAM A4, TIPO DE PASTA: PLÁSTICA	340	UNIDADE	R\$ 1,20	R\$ 408,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÁ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



20	PASTA TRANSPARENTE CLASSIFICATÓRIA PASTA CLASSIFICADORA COM PRESILHA PLÁSTICA (CONFEÇÃO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE), COR FUMÊ. COM JANELA DE IDENTIFICAÇÃO (MEDIDAS MINIMAS: 34 CM X 25 CM)	51	UNIDADE	R\$ 2,12	R\$ 108,12
21	PRANCHETA DURATEX (GRANDE) (TAMANHO OFICIO	25	UNIDADE	R\$ 1,90	R\$ 47,50
22	RÉGUA DE 30 CM PACOTE C/ 10 UND. RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO, TAMANHO 30 CM, COM ESCALA MILIMETRADA.	9	PACOTE	R\$ 3,82	R\$ 34,38
				TOTAL	R\$ 50.000,01

TOTAL GERAL
R\$ 100.000,03

ZILMAR COSTA AGUIAR JUNIOR
Presidente Câmara Municipal
Canaã dos Carajás – PA